
ARGI NESAM VIENA 
AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENĖ?

RAŠO: POVILAS P. DARGIS 
SLA PREZIDENTAS

Įvairių kalbėtojų, o taip pat ir laikraštininkų rašiniuose dažnai vartojami 
terminai — “senieji” ir “naujieji ateiviai’’.

Ką tie žodžiai reiškia kiekvienam suprantama, bet vistiek dera 
pasvarstyti, ar yra kokia nors prasmė ir tuos terminus toliau naudoti, kada 
jų buvimo pagrindas jau seniai visai pasikeitęs? Nieko blogo, jei tuos 
žodžius tenka panaudoti tarpusavyje besikalbant, vienai ar kitai minčiai 
išreikšti, tačiau pats Amerikos lietuvių visuomenės dalinimas lyg į dvi 
grupes: senųjų ir naujųjų ateivių visuomenėje—jau turėtų išnykti.

• • •
Prie naujųjų ateivių priskiriame tuos, kurie į Ameriką atvyko po 

Antrojo pasaulinio karo. Nuo jų atvykimo jau perėjo daug laiko, mažiausia 
virš 30 metų. Daug naujųjų ateivių čia jau sukūrė šeimas, čia gimė, užaugo 
ir jų vaikai, o kai kurių ir anūkai. Per tą laiką visi sutapo su šiuo kraštu, 
daugiau ar mažiau įsiliejo į senųjų Amerikos lietuvių visuomenę, kurią čia 
atvykę rado, ypač kuriuos atsikvietė giminės. Net atvykusių prieš 30 metų 
laikotarpis jau laikomas “seniai”, “naują” ateivį laikas pavertė “senu”, 
nebeliko tų požymių, sudarančių bei kokį pagrindą laikyti save “nauju” 
ateiviu . . . • • •

Kaip iš dainos, taip ir iš kalbos žodžių neišmesim, bet tikrai jau 
turėtume atsisakyti lietuvių skirstymo, kai visiems būtina dirbti bendrą 
darbą. Bet . . . sudarant ar renkant bet kokios nors bendrinės 
organizacijos vadovybę, valdybą ar komitetą, mūsų tarpe dar vis 
tebesipainioja klausimas, lyg pamestas ant tako pagalys, kiek į valdybą 
turi įeiti “senųjų”, kiek “naujųjų” . . . Tokio susiskirstymo tęstinumas 
dažnai būna didesnių nesutarimų priežastimi, stambia vieningo darbo 
kliūtimi, svarbesnio uždavinio atlikimo ir geresnės veiklos išvystimo.

SLA SPECIALUS VAJUS PRATĘSIAMAS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį Specialų vajų 

naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai verbuoti naujus 
narius, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo 
apdraudas padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias 
apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų 
metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir nauji aplikantai gali 
Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas Kuopų finansų 
sekretorius arba į SLA Centrą šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas (212) 563-2210

ALTas DOMISI LIETUVIAIS. 
DIRBANČIAIS KITATAUČIŲ 
SPAUDOJE, TELEVIZIJOJ 

IR RADIJUJ
Vis daugiau atsiranda lietuvių, 

dirbančių kitomis kalbomis leidžia
muose laikraščiuose, amerikiečių 
radijo stotyse ir t. t. Amerikos 
Lietuvių Taryba ruošia kartoteką 
lietuvių redaktorių, laikraštininkų, 
kurie dirba kitataučių spaudoje, 
radijuje, televizijoje. Apie tokius 
asmenis prašoma pranešti: Lithua
nian American Council, 2606 West 
63rd Street, Chicago, Ill. 60629, 
tel. : (312) 778-6900.

INFORMACIJA APIE PENKTĄJĮ 
PASAULINĮ LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESĄ

Penktojo Pasaulio Lietuvių Jauni
mo kongreso registracijos komitete 
yra: Ramutė Kemežaitė-koordina- 
torė, Viktoras Juška-registracijos 
iždininkas, Gilė Liubinskaitė, Ra
mona Kaveckaitė, Rasa Lintakaitė 
ir Rūta Musonytė. V PLJ kongreso 
būstinė: 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636, tel. 312-778- 
2200. Inteverantus priima kasdien 
nuo 6-8 vai. vak., savaitgaliais nuo 
10 vai. ryto iki 2 vai. p. p.

Nėra jokios prasmės ir toliau tokio seniai atgyvenusio susiskirstymo 
laikytis. Susiskirstymą juk pats gyvenimas panaikino.

Šiandien visi Amerikos lietuviai yra lygiai atsakingi už savo egzistenci- 
ją-buvimą išsilaikymą, ar lemtį pražūti-išnykti. Visiems prieš akis stovi tie 
patys uždaviniai ir tie patys rūpesčiai — išeivijoje išlaikyti lietuvybę, 
palaikyti tautos laisvinimo mintį gyvą, o tuo ir pačią kovą LIETUVAI 
ATSTATYTI.

Tie visi didieji tikslai mums visiems lieka bendri ir mus visus jungiantys 
į vieną lietuvių visuomenę. Todėl jos nariai jokiu būdu neturėtų būti 
skirstomi į grupes, pagal jų atvykimo į Ameriką metus (ar kur jie būtų 
gimę). • • •

Šia proga čia noriu pabrėžti, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
niekad neskirstė ir dabar neskirsto savo narių į senuosius ir naujuosius 
ateivius, mes neatsižvelgiame, ar narys yra Amerikoje gimęs, ar atvykęs 
ano šimtmečio pabaigoje ar vakar . . . SLA į savo šeimą visus kviečia prie 
bendro darbo organizacijai ir lietuvybei stiprinti.

Special Lithuanian Alliance of
erica MembershipA

Drives Extended
By popular request from the members, the Lithuanian Alliance of 

America is extending the enrollment period of the current Special 
membership drive. This membership Drive is being conducted not only to 
enroll new members but also to provide LAA members with the 
opportunity to increase their present insurance coverage up to age 70. 
During this Membership Drive applicants will get a 50% discount from the 
first year annual premiums on regular insurance Classes (V-l, V-2, V-3 
and V-X). During this Drive LAA members and new applicants can get up 
to $5,000 coverage. No medical egzamination is required.

Additional information may be- obtained from the local financial 
secretaries or by contacting the Alliance center:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telephone: (212) 563-2210

STIPRI AKCIJA DEL DARIAUS 
GIRĖNO PAŠTO ŽENKLO

Amerikos Lietuvių Taryba, pra
dėjusi 1981 m. lapkričio 18 d. 
akciją JAV paštų vadovybei at
kreipdama dėmesį į reikalą išleisti 
Dariaus-Girėno pašto ženklą, mi
nint tų Atlanto nugalėtojų ryžtingą 
žygį ir jų mirties 50 metų sukaktį. 
Jiedu buvo ir amerikiečiai JAV 
veteranai.

Daug organizacijų ir pavienių tuo 
reikalu jau kreipėsi į paštų vadovy
bę. Stipriai reikalą parėmė daug 
amerikiečių. Filatelistas Juozas Ža- 
deikis tuo reikalu spaudai parūpino 
gausiai medžiagos ir net paruošė 
tekstų laiškams, kreipiantis į pašto 
vadovybes Dariaus-Girėno ženklo 
reikalu. Laiškams pavyzdžių gali
ma gauti ALTo centre.

Countless Lithuanian American 
organizations, throughout the 
United States, as well as private 
citizens, have joined in an effort 
that the U.S. Post Office issue a 
stamp commemorating the 50th 
anniversary of the daring flight of 
Lithuanian-American war veter
ans, Darius and Girėnas.

Please send letters to the Citi
zens Stamp Advisory Committee 
(c/o U.S. Postal Service, Wash
ington, D.C. 20260) and to the 
Honorable William F. Bolger, Post
master General of the United 
States, and request that they issue 
a stamp commemorating the 50th 
anniversary of their tragic death 
after crossing the Atlantic Ocean in 
1933.

ŠIEMET LIEPOS MĖN. 
SOCIAL SECURITY ČEKIŲ 

SUMOS NEPADIDINS

Pensininkams primenama, kad 
šiais metais liepos 1 d. jų pensijos 
nebus padidinamos, kaip paskuti
niais laikais buvo daroma, pasire
miant kainų kilimo (cost of living) 
indeksu. Viskas yra atidėta ligi 
1984 m. sausio mėnesio pradžios. 

• • •
Dirbančių mokėjimai į Social Se

curity fondą lieka ir toliau — 6.7% 
nuo uždarbio, bet darbdaviai nuo 
1984 m. turės mokėti už dirban
čiuosius jau 7%, o ne 6.7%, kaip 
buvo anksčiau.• • •

Pradedant 1990 m., dirbantieji 
pensininkai nuo 65 m. ligi 69 m. 
amžiaus, jei jie uždirbs daugiau 
kaip jiems bus leidžiama, iš jų virš 
uždirbtos sumos V3 reikės atiduoti 
Social Security fondui. 

• • •
Pavienis pensininkas, kurio paja

mos, pridėjus prie jų jo gaunamos 
pensijos pusę, sudarys metinių 
pajamų daugiau kaip $25,000, tai 
drauge ir už tą pensijos pusę reikės 
mokęti federalinius ir valstijų mo
kesčius. Porai (vyrui ir žmonai) ši 
riba yra $32,000. 

• • •
Pradedant 2009 metais pensija 

gauti nustatyta 66 metų amžius, o 
nuo 2027 metų — 67 metų amžius. 
Išeina į pensiją tik 62-jus metus 
sulaukę, 2009 metais gaus pensija 
vienu ketvirčiu mažesnę negu nor
mali pensija, o išėję pensijon 2027 
metais gaus net 30% mažiau, kaip 
reguliarią pensija.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
P AMERIKOJE ORGANAS

(ISSN 0040-4071] 

PaHtabed Mwthiy except J*ly aad Aagvat 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 Wert 30th St, New Yerfc, N. Y. 10001 

Td. 1212) 503-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rate*: 
In the United State*...........34.00
To Foreign Cenntriea...........15.00

Second Claw Postage Paid at 
New York, N. Y.

SLA Kuopų pranetbud ir draboe raitai redakcijai reikia durti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj batų galimi patalpinti.

Keičiant adresų, būtina pranerti aenasb adresas. Už skelbimų 
turinj redakcija neatsako.

Povilas Dargis išrinktas Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos garbės nariu. 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos cen
tro valdyba, gegužės 17 d. posėdy
je, vienbalsiai išrinko du garbės 
narius: Povilą Dargi ir dr. Albertą 
Gerutį. Abu vienaamžiai, gimę 
1905 m., teisininkai, pradėję spau
doje bendradarbiauti dar lankyda
mi gimnaziją. Abu teisės studijas 
pradėjo Kauno universitete. Vienas 
jas baigė Pittsburghe, Pa., kitas — 
Berlyne ir Berne. Likimas lėmė, 
kad jiems teko pasilikti svetinguo
se kraštuose, ir veikti skirtingose 
aplinkybėse. Didžiuojamės jų idea
lizmu, tolerancija, žurnalistiniais 
darbais, visuomenine veikla. Abu 
jie, kaip Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos garbės nariai mums švyti 
gražiu pavyzdžiu.

Povilas Dargis yra SLA prezi
dentas, ALTo vicepirmininkas, 
Amerikos Tautinės Sandaros pir
mininkas, Lietuvos Mylėtoju Drau
gijos vicepirmininkas, aktyvus 
spaudos bendradarbis-žurnalistas, 
Pittsburgho radijo valandėlės įstei- 
gėjęs, vedėjas. Šiais metais suėjo 
50 metų, kai jis tai lietuviškai 
radijo programai vadovauja. Tai 
vienintelė JAV lietuviška radijo 
programa, sulaukusi auksinės su
kakties, vedama to paties vedėjo.

2

NUO SEIMO

IKI SEIMO
VYTAUTAS KASNIUNAS

Prieš kelis metus ši programa 
laimėjo dr. kun. J. Prunskio premi
ją.

* ♦ ♦
Dr. Albertas Gerutis, diploma

tas, žurnalistas, besireiškiąs visuo
meninėje ir politinėje veikloje, 
knygų autorius.

Ta proga norisi prisiminti prof. 
Izidoriaus Tamošaičio parašytus žo
džius, skirtus žurnalistams, apibū
dinant jų darbo svarbą, jų pasirink
tą kelią, kuriuo ėjo ir abu naujai, 
išrinkti Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos garbės nariai: Povilas Dargis ir 
dr. Albertas Gerutis.

♦ ♦ *
Žurnalisto misija labai kilni, bet 

ir be galo atsakinga. Žurnalistas 
kartu su dainium-poetu, su rašyto
ju, su filosofu yra erelis. Jis iš 
pilkos kasdieninės tikrovės pakyla į 
idealizmo dausas, o iš ten žvelgia 
atgal į pilkąją tikrovę. Žvelgia į 
pilkąją tikrovę, norėdamas ją pa
kelti, pakeisti, suidealinti.

Žurnalistas yra pranašas. Jo mi
sija tikrai pranašiška. Jis gyvena 
dabartyje ir dabartimi, bet jo akys 
nuolat atkreiptos į ateitį. Žurnalis- 
tas-pranašas niūkiai dabarčiai rodo 
gražesnę ir šviesesnę ateitį. Žurna

listas, gyvendamas šioje ašarų pa
kalnėje, visus kelte kelia į idealiz
mo dausas.

Žurnalistas yra tautos auklėto
jas. Jis blogiu piktinasi, o gėriu 
žavisi; jis gyvenimo negeroves nu
peikia, o gyvenimo teigiamąsias 
puses į padanges kelia. Jis moko 
gėrio, grožio, tiesos. Tarp žurnalis
to ir gėrio, tarp žurnalisto ir 
grožio, tarp žurnalisto ir tiesos 
neturi būti ne tik tarpo, bet ir 
plyšio. Žurnalistas turi būti tikslus 
žmogus, kurs sako ir rašo tik tai, 
ką jis galvoja, o daro tik tai, ką jis 
rašo.

♦ ♦ ♦
Kiekviena organizacija, rinkdama 

garbės narius, įvertina jų idealiz
mą, veiklą, darbą, stato juos pir
mose gretose. Tokie yra ir naujai 
išrinkti LŽS garbės nariai—Povilas 
Dargis ir dr. Albertas Gerutis, 
kurie rikiuojasi su kitais Sąjungos 
garbės nariais: Vytautu Alantu, 
Juozu Pronskum, kun. Juozu 
Prunskiu, Broniu Raila, Jackum 
Sonda, prof. Juozu Žilevičium.

NORI MOKYTIS 
LIETUVIŲ KALBOS

Viena SLA veikėja, kuri prašo, 
kad jos pavardės neminėtumėme, 
nes esą “iš sarmatos raudonuočiau, 
akių atmerkti negalėčiau, ausim 
negirdėčiau”. Jai Tėvynės laik
raštis patinka, straipsnius perskai
to du kartus. Vieną kartą ji pati 
perskaito, o antrą kartą vyrui — 
nes jam patinka klausytis jos balso. 
Toliau ji rašo: “Kiek žinau, ne aš 
viena esu tokioje bėdoje, bet ir 
daugiau tokių senučių. Vieni iš 
mūsų neišmokėme savo vaikų lietu
vių kalbos, o kiti savo vaikaičių. 
Žinau vaikų, kurie pyksta, kad 
tėvai nemokino lietuviškai. Jie da
bar norėtų mokytis, bet nežino kur 
ir kaip. Parašyk į Tėvynę . Būsi
me dėkingi. Mano vaikaičiai norėtų 
mokytis. Pažadėjau jiems nupirkti 
automobilį, kai tik išmoks lietuviš
kai. Esu mačiusi Pittsburgho uni
versitete įrengtą lietuvių kambarį. 
Ir aš savo name noriu ką nors 
panašaus turėti. Kalbėjau su vai
kais, kuriems namą paliksiu, jie 
taip pat norėtų lietuviškų liaudies 
dirbinių.”

♦ ♦ ♦
Lietuviais norime ir būti. Tokiu 

pavadinimu yra išleista knyga 
tiems, kurie kalba angliškai ir nori 
išmokti lietuviškai. Knygą paruošė 
dr. Danguolė Tamulionytė, iliustra
vo dail. Nijolė Palubinskienė. Va
dovėlis paruoštas prityrusios mo
kytojos. Išleistas labai gražiai, su 
spalvomis, 392 puslapių. Kas nori 
išmokti lietuviškai kalbėti, rašyti ir 
skaityti, vadovėlis labai naudingas. 
Vadovėlio išleidimas kainavo 
$28,000. Jį paruošti užtruko 5 
metai. Tai dar vienas gražus idea
lizmo pavyzdys, noras padėti 
tiems, kurie neturėjo galimybių 
lietuvių kalbos mokytis, ar neįver
tino reikiamai, kaip yra svarbu ir 
naudinga mokėti savo tėvų kai- 
b’- ♦ ♦ ♦

Neakivaizdinė lituanistinė mo
kykla. Yra dar ir kita galimybė 
mokytis pačiam, ar vaikus mokyti 
lietuvių kalbos. Tai neakivaizdinė 
lituanistinė mokykla, kurios direk
torė yra žymi pedagogė Vida Buč- 
mienė. Jos adresas: Vida Bučmie- 
nė, 17702 Crestland Rd., Cleve-

UR. PASIUNTINYBĖ 
DĖKOJA UŽ AUKAS
1983 m. gegužės 1 d. baigtas 

aukų vajus Lietuvos Pasiuntinybės 
rūmui remontuoti. Lietuvos Pa
siuntinybės Rūmams Restauruoti 
Komiteto Vajaus Komisijos nuro
dyta remontui reikalinga suma bu
vo $120,000.00, o ligi gegužės 1 d. 
gauta—$127,262.13.

Gėrėdamasis lietuvių organizaci
jų, šeimų ir pavienių asmenų ypa
tingu dosnumu, vajui pasibaigus 
nuoširdžiai dėkoju: aukotojams, 
LPRR Komitetui, Vajaus Komisi
jai, spaudai, radijų valandėlių ve
dėjams už reikalo gilų parėmimą ir 
atodairą Lietuvos valstybės namo 
atžvilgiu. Taip pat dėkoju Techni
nei Komisijai už jos profesinius 
patarimus ir remonto darbų prie
žiūrą.

Lietuvos Pasiuntinybės Rūmui 
Restauruoti Komitetas 1983.IV.30 
d. posėdyje Pasiuntinybės patal
pose nutarė paruošti leidinį, kuria
me bus paskelbtas aukojusiųjų są
rašas ir išlaidų apyskaita.

Dr. Stasys Bačkis
Lietuvos atstovas 

Washington, D. C.
♦ ♦ ♦

LENKIJOJE 
PAMINĖS DARIAUS IR 

GIRĖNO SKRIDIMĄ
Seinuose buvo susirinkę vietos 

lietuviai veikėjai pasitarti Dariaus 
ir Girėno skridimo penkiasdešim- 
čio paminėjimo reikalu. Minėjimą 
planuojama surengti didvyrių žu
vimo vietoje, Soldino miškelyje. 
Rūpinamasi gauti valdžios leidimą, 
nes pagal esančius įstatymus da
bar Lenkijoje reikia gauti leidimus 
bet kokiam didesniam žmonių susi
būrimui.

Į minėjimą suvažiuos lietuviai iš 
visos Lenkijos. Punskiečiai jau yra 
įsipareigoję atlikti savo progra
mos dalį. Šiemet ketinama su
traukti daug daugiau lietuvių, ne
gu jų buvo 1981 m. Minėjimas 
įvyks liepos 17 d. prie didvyriams 
paminklo.

VASARIO 16-OSIOS 
GIMNAZIJOJE

10 ABITURIENTŲ
Vasario 16 gimnazija šiais moks

lo metais turi 10 egzaminus laikan
čių abiturientų. Tai — Renata 
Bertulytė, Romanas Dirgėlas, 
Dana Giesaitė, Artūras Gronau, 
Lidija Kairytė, Karina Langytė, 
Ingrida Pancerytė, Gediminas Si- 
daras, Olga Šreikaitė ir Aleksan
dras Westermeiris. Egzaminus 
raštu jie laikė sausio 18-28 d. d. 
Weinheimo vokiečių gimnazijoje.

Egzaminus žodžiu teks laikyti 
birželio 5-8 d. Gimnazija dabar turi 
68 moksleivius: 54-iš Vokietijos, 8- 
iš JAV, po du-iš Kanados ir 
Urugvajaus, po vieną-iš Venezue- 
los ir Mali.

land, Ohio 44119. Šiuo metu šioje 
mokykloje mokosi 15 mokinių, įvai
raus amžiaus. Norintiems mokytis 
lietuvių kalbos, mokytoja paštu 
pasiunčia pamokas. Atlikę darbą, 
mokiniai pasiunčia pamokas per
žiūrėti mokytojai.

Iki kito karto, 
Jūsų

Vytautas

TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės-May mėn.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 61-ojo Seimo, įvykusio 
1982 metų liepos-July 5-7 d. d.

Dolphin Beach Resort viešbutyje St. Petersburg Beach, Florida
Protokolas

[Tęsiamas iš pereitos Tėvynės laidos]

47.
10. DEL GARBES narių portretų

SLA, būdama arti savo šimtmetinės sukakties, turėtų prisiminti savo 
garbės narius ir juos tinkamai pagerbti. Vienas pagerbimo būdas būtų 
surinkti visų garbės narių portretus ar nuotraukas, jas puošniai įrėminti 
su gražiais užrašais. Garbės narių paveikslai turėtų būti iškabinti 
žymioje, vietoje SLA centro svečių salėje, menėje.

SLA 38 Kp., Brooklyn, N. Y.

(STATŲ KOMISIJA mano, kad tai yra geras pasiūlymas. Jis kreiptinas į 
SLA Pildomąją Tarybą. Įstatų Komisija siūlo, kad seimas šiam 
įnešimui pritartų.

Bronė Spūdienė, 335 Kp., Greenpoint, N. Y., įneša, Anthony Vysther, 
63 Kp., Chicago, BĮ., paremia. Balsuojant, Įstatų Komisijos rekomendacija 
Seimo priimta.

48.
11. BALSAVIMAS PAŠTU

SLA Pildomosios Tarybos nominacijoms ir rinkimams kuopose leisti 
balsavimus atlikti paštu. Tuo būdu bus suteikta galimybė didesniam SLA 
narių skaičiui dalyvauti balsavimuose.

SLA 38 Kp., Brooklyn, N. Y. 
(STATŲ KOMISIJA: Palikti, kaip yra. Priėmus tokį pasiūlymą, būtų 

pakeista visa dabartinė rinkimų sistema. Susidarytų daug 
sunkumų, ir kuopose kiltų neaiškumų bei įtarinėjimų dėl 
balsavimų. SLA yra fraternalinė, o ne komercinė draudimo 
organizacija. Visi nutarimai, balsavimai ir mokesčių rinkimai 
privalo būti atliekami kuopų ribose, kitaip SLA nustotų savo 
fraternalinio statuso ir taptų komercine apdraudos—insurance 
kompanija, kuriai reikėtų mokėti įvairius federalinius ir 
valstybinius mokesčius. Įstatų Komisija siūlo šį įnešimą atmesti.

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įneša, Bronė Spūdienė, 335 Kp., 
Greenpoint, N. Y., paremia. Balsuojant, Įstatų Komisijos rekomendacija 
Seimo vienbalsiai priimta.

49.

12. DIVIDENDŲ PASKYRIMAS TAUTINEI FONDACIJAI
SLA narių dividendai turėtų būti kolektyviai skiriami SLA Tautinei 

Fondacijai tikslu paremti finansiškai lietuvių kultūrinį darbą.
SLA 5-toji apskritis

Siūlome visus dividendus paskirti Tautinei Fondacijai.
SLA 99 Kp., New York, N. Y.

Siūlome, kad SLA dividendai būtų mokami tik tiems nariams, kurie iš 
anksto pareikštų tokį pageidavimą. Kitu atveju likusią dividendų sumą 
perkelti į Tautinę Fundaciją.

SLA 126 Kp., New York, N. Y.

Vietoje išsiuntinėti nariams SLA dividendus, sudaryti iš dividendų 
bendros sumos atskirą fondą, iš kurio būtų apmokami nario draudos 
mokesčiai nelaimėje atsidūrusiems nariams.

SLA 85 Kp., Brooklyn, N. Y.
(STATŲ KOMISIJA: Reikia palikti patiems nariams pasirinkti, ar jie 

nori paaukoti savo dividendus kokiam nors tikslui ar atsiimti 
savo pinigus. Įstatų Komisija rekomenduoja seimui, kad 
SLA dividendai būtų išmokami nariams ir kad kiekvienam 
nariui būtų leista savo valia paaukoti tuos dividendus bet 
kuriam SLA fondui.

Anthony Vysther, 63 Kp., Chicago, Ill., įneša, Nellie Bayoras, 7 Kp., 
Pittston, Pa., paremia. Balsuojant, Įstatų Komisijos rekomendacija 
vienbalsiai priimta.

50.

13. DEL DIVIDENDŲ IŠMOKĖJIMO
Siūloma, kad dividendai nebūtų siunčiami atskiriems nariams, kad 

centras nusiųstų kuopai vieną bendrą čekį su narių sąrašu, kiek kam 
priklauso.

SLA 353 Kp., Pittsburgh, Pa.

SLA 43 Kuopa siūlo, kad centras betarpiškai išsiuntinėtų kiekvienam 
nariui dividendų čekius.

SLA 43 Kp., South Boston, Mass.
TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės-May mėn.

(STATŲ KOMISIJA mano, kad dabartinis dividendų išmokėjimo būdas 
buvo ir tebėra sklandus, tad reikėtų jo laikytis ir toliau.
Siuntimas dividendų kuopai vienu čekiu tik apsunkintų kuopų 
finansų sekretorių darbą, nes reikėtų gauti iš kiekvieno nario 
dividendų pakvitavimą. Reikėtų paruošti išdalintų ir neišdalintų 
dividendų ataskaitą centrui.

Negalima būtų vykdyti pasiūlymo išsiuntinėti čekius betarpiškai 
kiekvienam nariui, kuriam priklauso dividendai, nes centras 
neturi visų narių tikslių dabartiniu,adresų. Tik kuopos finansų 
tvarkytojai pažįsta savo kuoĮ)ų narius ir žino, kaip su jais 
susisiekti.
Įstatų Komisija siūlo 353 ir 43 Kuopų įnešimus dėl dividendų 
išmokėjimo atmesti.

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įneša, Juozas Sarapnickas, 72 Kp., 
Hamilton, Ont., Canada, paremia Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. 
Seimas vienbalsiai pritarė.
51.

14. DĖL NAUJŲ APDRAUDŲ
Įnešame, kad seimas įpareigotų SLA Pildomąją Tarybą paruošti naujus 

sveikatos draudimo polisus vyresniųjų narių naudai, kaip pavyzdžiui, 
draudimą prieš vėžį, Medicare Supplement draudimą ir pan.

SLA 85 Kp., Brooklyn, N.Y.

(STATŲ KOMISIJA pasiteiravo pas SLA centro vedėją ir pas kelių 
draudimo departamentų pareigūnus ir ištyrė, jog šis įnešimas 
nebūtų naudingas vyresnio amžiaus nariams. Kaip žinia, JAV 
Socialinio Draudimo Įstaiga 1966 m. įvedė vadinamą Medicare 
pašalpą pensininkams. Kadangi Medicare nepadengia visų ligos 
ir ligoninių išlaidų, atsirado vadinamas “Medicare Supplement” 
draudimas padengti federalinės šalpos spragoms. Įvairios 
draudimo bendrovės įvedė Medicare ar Medigap polisus. Vieni 
teikė pilnesnes naudas, kiti polisai, deja, buvo vyresniųjų 
apgaudinėjimas, nes naudos buvo ribotos. Užtat kai kurių 
valstijų draudimo departamentai įvedė potvarkius, kurie 
griežtai nustato, koks polisas gali vadintis Medicare Supple
ment. Mažai bendrovių turi polisus, kurie patenkintų tų 
potvarkių reikalavimus. Šioje srityje geriausias apdraudas siūlo 
Blue Cross-Blue Shield organizacija, siūlydama Medex I, II, ir 
III polisus. Be to, nepasiturintiesiems visa eilė valstijų siūlo 
ligos pašalpas, vadinamą Medicaid apdraudą.

Kai dėl draudimo prieš vėžį, kuris jau turi 15 metų istoriją, tai 
irgi pasitaikydavo apgavysčių. Pavyzdžiui, dėl nesąžiningo 
cancer insurance polisų platinimo per suktus agentus vienas 
fraternalinis susivienijimas, kurio vardo čia neminėsime, prieš 
porą metų buvo nubaustas leidimo atėmimu Massachusetts, o 
savo valstijoje, Pennsylvanijoje, nuo draudimo departamento 
net susilaukė stambios piniginės pabaudos. Kelios valstijos jau 
yra uždraudžiusios vadinamų cancer insurance—draudimo prieš 
vėžį polisų tolimesnį platinimą. Įstatų Komisija siūlo šį įnešimą 
atmesti.

Edwin Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įnešus, Mrs. Bernice Weber, 73 
Kp., Pittsburgh, Pa., parėmus, Seimas balsuoja Įstatų Komisijos 
rekomendaciją priimti.
52.

15. TĖVYNĖS REIKALAI
Susivienijimo 100 metų jubiliejui artėjant, siūloma, kad SLA organas 

Tėvynė paskelbtų rašymo konkursą jaunimui parašyti lietuviškai ar 
angliškai rašinius apie SLA atsiekimus ir reikšmę Amerikos lietuviams. 
Konkurso laimėtojams būtų įteikti prizai, o jų rašiniai būtų patalpinti 
Tėvynėje.

SLA 336 Kp.; SLA 313 Kp., Chicago, BĮ.

(STATŲ KOMISIJA mano, jog tai geras sumanymas. Siūlo, kad seimas 
šiam pageidavimui pritartų ir visą reikalą sutvarkyti pavestų 
SLA Pildomajai Tarybai.

Stanley Martin, 353 Kp., Pittsburgh, Pa., įneša, Alena Grigaitienė, 75 
Kp., Los Angeles, Cal., paremia, kad Įstatų Komisijos rekomendacija būtų 
priimta. Už Įstatų Komisijos rekomendaciją dar pasisako Vladas 
Šimoliūnas-Sims, 75 Kp., Los Angeles, Cal. Balsuojant, Įstatų Komisijos 
rekomendacija vienbalsiai priimta.

15 A:
Pageidaujama, kad SLA sekretorės bertainio raportai būtų spausdinami

3



PROTOKOLAS
suglaustai, bendrais įrašais, vieton smulkmeniškai ir išplėstai, Tėvynės 
skiltyse.

SLA 85 Kp., Brooklyn, N. Y.
ĮSTATŲ KOMISIJA siūlo priimti šį įnešimą kaip pageidavimą

Juozas Sarapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada, įneša, Ona 
Zorskaitė, 30 Kp., Scranton, Pa., paremia Įstatų Komisijos rekomendaciją 
priimti. Balsuojant, Įstatų Komisijos rekomendacija priimta.

53.
16. OFICIALIŲ RAŠTŲ KALBA

Kadangi SLA kuopose jau didesnis skaičius finansų sekretorių yra 
Amerikoje gimę ir kadangi jiems sunku skaityti oficialius raštus ir 
pranešimus lietuvių kalba parašytus, todėl siūlome, kad visi oficialūs SLA 
pranešimai kuopoms būtų rašomi ir anglų kalba.

SLA 353 Kp., Pittsburgh, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA praneša, kad jau 1970 m. seimas New Yorke priėmė 
nutarimą, jog visas oficialus susirašinėjimas tarp SLA centro ir 
kuopų būtų vedamas lietuvių ir anglų kalbomis. Visi oficialūs 
paliudijimai ir lakštai-blankai privalo būti išspausdinti angliškai, 
kadangi daugelis valstijų draudimo departamentų taip reikalau
ja. Įstatų Komisija siūlo šį įnešimą priimti.

Bronė Macijauskienė, 126 Kp., New York, N. Y., įnešė, Elena 
Prekerienė, 99 Kp., New York, N. Y., parėmė Įstatų Komisijos 
rekomendaciją priimti. Balsuojant, Seimas, vienbalsiai pasisakė už Įstatų 
Komisijos rekomendaciją.

16 A. Įnešta, kad visi centro pranešimai kuopoms ir Tėvynėje paskelbti 
būtų parašyti angliškai.

SLA 92 Kp., Courtney, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA pastebi, jog šis įnešimas nieko naujo neįneša, 
kadangi ir dabar visi oficialūs pranešimai rašomi lietuvių ir 
anglų kalbomis. Šis įnešimas turėtų būti priimtas kaip 
pakartotinis pageidavimas.

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įneša, Bronė Spūdienė, 335 Kp., 
Greenpoint, N. Y., paremia. Seimas vienbalsiai priėmė šią Įstatų 
Komisijos rekomendaciją.

17. SEIMŲ DAŽNUMAS
Dažni seimai sudaro dideles išlaidas ir apsunkina finansiškai kuopų 

delegatus. Įnešame, kad seimai būtų šaukiami kas penki metai.

SLA 38 Kp., Brooklyn, N. Y
ĮSTATŲ KOMISIJA: Šis pasiūlymas atmestinas, kadangi jis prieštarautų 

kai kurių valstijų fraternalinio draudimo įstatymams. Pavyz
džiui, Massachusetts valstijos įstatymai reikalauja, kad frater- 
nalinių draugijų seimai-suvažiavimai įvyktų ne rečiau, kaip kas 
ketveri metai. Rekomenduojame palikti, kaip dabar yra.

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įneša, Bronė Spūdienė, 335 Kp., 
Greenpoint, N. Y., paremia, kad Įstatų Komisijos rekomendacija būtų 
priimta. Balsuojant, Seimas nutarė palikti taip, kaip dabartinė SLA 
Konstitucija tuo reikalu nurodo.

18. KUOPŲ SEKRETORIŲ ATLYGINIMAS
Kuopos sekretoriui arba pinigų rinkėjui pakelti mėnesinį atlyginimą į 

12% nuo surinktos pinigų sumos už draudimus. To priežastis yra: 
a] žymiai pakilęs pragyvenimo standartas ir, b] nuo kuopos sekretoriaus 
ar pinigų rinkėjo daug priklauso naujų narių verbavimas ir pinigų 
sutelkimas. Pinigų rinkėjas, gaudamas didesnį atlyginimą, turės intereso 
daugiau dirbti ir būti naudingesnis draugijos labui.

SLA 75 Kp., Los Angeles, Cal.

ĮSTATŲ KOMISIJA: Šis įnešimas nepriimtinas dėl kelių jame klaidingų 
prielaidų, būtent: 1) kuopų finansų sekretoriai ar duoklių 
rinkėjai negauna mėnesinio atlyginimo. Jų atlyginimas yra 
kasmet pavasarį apskaičiuojamas pagal toje kuopoje surinktas 
duokles ir mokesčius. 2) Atlyginimas nėra apskaičiuojamas 
pagal krašto pragyvenimo rodyklę, o pagal pašto ir kitas išlaidas 
ryšium su mokesčių rinkimų apskaičiavimais. 3) Nuolatinių 
mokesčių rinkimas nieko bendro neturi su naujų narių 
prirašymu. Kiekvienas vajus turi savo taisykles, siūlomi 
organizatoriams honorarai bei prizai už naujų narių įrašymą. 
Šitie honorarai daug didesni už esamųjų narių duoklių rinkimo 
atlyginimą. Bet tai yra vienkartinis dalykas. Įstatų komisija 
siūlo atlyginimo reikalą palikti Pildomosios Tarybos kompetenci
joje, nes Centras geriau žino pašto ir susisiekimo išlaidų sumas.

Prie šio įnešimo pasisako SLA Prezidentas Povilas P. Dargis,

pranešdamas, kad viršminėtu reikalu jis pasitaręs su visais SLA 
Pildomosios Tarybos nariais, ir mano, kad Finansų sekretoriams už 
mėnesinių duoklių iškolektavim* galėtume pakelti dar 3%, tai yra—vietoje 
dabar mokamų 7%—-pakelti iki 10%.

Euphrozina Mikužiūtė įnešė, Bronė Spūdienė, 335 Kp., Greenpoint, 
N. Y., parėmė Finansų sekretoriams mokėti už duoklių surinkimą 
padidinti iki 10%. Seimas vienbalsiai už tai balsavo.

Prieš balsuojant, Vladas Šimoliūnas-Sims, 75 Kp., Los Angeles, Cal., 
pareiškė pageidavimą, kad ateityje SLA Pildomoji Taryba rengtų Finansų 
sekretoriams ir organizatoriams seminarus, kuriuose būtų studijuojama, 
kaip įtraukti daugiau narių į Susivienijimą.
56.

19. SEIMO DELEGATŲ APMOKĖJIMAS
SLA Centro Valdyba privalėtų apmokėti iš iždo faktinas kelionės 

išlaidas vienam kuopos atstovui vykstančiam į atstovų suvažiavimą arba 
seimą (jeigu pagal įstatymus kuopa turi minimaiinį narių skaičių).^>ėl to, 
kad pagal įstatymus seimas turi įvykti kas 3 metai ir padarytos piniginės 
išlaidos ryšyje su tuo yra teisėtos.

SLA 75 Kp., Los Angeles, Cal.
ĮSTATŲ KOMISIJA: Šis įnešimas nėra naujas. Jis jau vienokia ar kitokia 

forma buvo iškeltas 1968, 1970, 1974 ir 1979 metų seimuose, ir 
dėl labai paprastos priežasties buvo nuolatos tų seimų 
atmetamas, būtent: per brangus liuksusas mūsų Susivienijimui. 
Kiekviena kuopa turi teisę statyti bent vieną atstovą į 
visuotinius seimus. Tokių kuopų dar turime virš dviejų šimtų. 
Tad kalbama apie 200 atstovų kelionių išlaidų padengimą. Tai 

o dešimteriopai didesnė suma už įprastas seimo išlaidas. Tokias 
išlaidas būtų sunku SLA centrui padengti, nekalbant apie 
valstijų draudimo departamentų expense-išlaidų apribojimo 
įstatymus. Reikėtų tuo tikslu įsteigti specialų fondą, į kurį 
nariai turėtų ekstra mokėti. Tai būtų narių apkrovimas naujais 
mokesčiais, kas tikrai nerekomenduotina. Įstatų Komisija 
rekomenduoja palikti, kaip dabar yra.

Jurgis Križenoskas, 115 Kp., Wilkes Barre, Pa., įneša, Povilas Šukys, 
14 Kp., Cleveland, Ohio, paremia, balsuojant, Įstatų Komisijos rekomen
dacija vienbalsiai priimta.

57.
20. DIVIDENDŲ IŠMOKĖJIMO DAŽNUMAS

Reikėtų nutarti, kad dividendai nariams turėtų būti išmokami pastoviai 
kas 3 metai (prieš atstovų suvažiavimą į seimą).

SLA 75 Kp., Los Angeles, Cal.
ĮSTATŲ KOMISIJA: Šitokio pobūdžio įnešimai buvo pasiūlyti 1970 ir 1979 

metų seimuose. Jei čia būtų ginčo objektas, tai būtų galima 
paklausti, kodėl dividendų neišmokėti kas 2 metai, net kasmet? 
Ne čia dalykas. Šis įnešimas nesvarstytinas ir atmestinas dėl 
šios priežasties: Fraternalinės draugijos, prisilaikydamos įvairių 
valstijų draudimo įstatymų reikalavimų, negali iš anksto 
nustatyti nei dividendų sumos, nei išmokėjimų dažnumo. Tai 
yra todėl, kad dividendai tikrumoje aktuarų apskaičiuojami tik 
metų gale. Vienais metais dividendų sumos gali būti mažos, 
antrais—didelės, o dar trečiais—dividendų iš viso gali nebūti. 
Įstatų Komisija siūlo palikti dividendų išmokėjimą Pildomajai 
Tarybai, kuri, gavusi aktuaro nuomonę ir draudimo departa
mentų pritarimą, imtųsi priemonių dividendus kuo greičiausiai 
išmokėti.

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įneša, Helen Vilkelis, 260 Kp., 
Chicago, Ill., paremia. Balsuojant, nutarta šį reikalą palikti Pildomosios 
Tarybos kompetencijai.

58.
21. DĖL KANDIDATŲ Į SLA VADOVYBE PRISTATYMO

Darant rinkimus į centro valdybą, reikėtų siūlyti į kiekvieną vietą 
(postą) daugiau negu vieną kandidatą.

Vienu sąrašu daromi balsavimai nėra demokratiški (praktikuojami tik 
SSR santvarkoje). Būkime daugiau demokratiški savajame krašte.

SLA 75 Kp., Los Angeles, Cal.
ĮSTATŲ KOMISIJA; Šis įnešimas visiškai neaiškus. Į ką kreipiami 

priekaištai dėl mažo kandidatų skaičiaus?

Jei SLA 75 Kuopa daro priekaištus Susivienijimo nariams, kodėl 
nestato kandidatų? Tai būtų lyg šaukštas po pietų, nes, kaip 
žinia, nominacijose reikia tik trijų nuošimčių balsų patekti į 
rinkimų-balsavimo balotą. Bet ar nariai balsuotojai kalti, kad 
neatsiranda asmenų, kurie ryžtųsi statyti savo kandidatūrą į 
Pildomąją Tarybą?

Kadangi šis įnešimas lieka neaiškus ir nepateikia jokių 
konkrečių pasiūlymų, rekomenduojame nesvarstyti.

Juozui Šarapnickui, 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada, rekomenduojant, 
Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa., paremiant, Įstatų Komisijos 
rekomendacija vienbalsiai seimo priimta.

TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės-May mėn.



PROTOKOLAS
59.
22. STUDENTŲ STIPENDIJŲ PADENGIMAS SLA DIVIDENDAIS

Siūlome paskirti SLA narių dividendus Tautinei Fondacijai. Tokiu būdu 
susidarytų nemaža pinigų suma, iš kurios nuošimčių galima būtų atlikti 
daug naudingų darbų, būtent : paskirti Susivienijimo nariams studentams 
negrąžinamas stipendijas ar padaryti ką nors kito, kas būtų visiems 
lietuviams, o tuo pačiu ir Susivienijimo nariams naudinga ir prasminga.

SLA 126 Kp., New York, N. Y.
ĮSTATU KOMISIJA: Kai dėl dividendų ir jų paskyrimo, tai Įstatų 

Komisija rekomenduoja, kad patiems nariams būtų paliktas 
laisvas apsisprendimas, kam skirti savo dividendus. Sumanymą 
Tautinės Fondacijos nuošimčius naudoti SLA narių studentų 
stipendijoms siūloma pavesti SLA Tautinės Fondacijos vadovy
bei svarstyti.

Euprhozina Mikužiūtė rekomenduoja, Aleksandras Čaplikas paremia 
Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. Seimas, šią Įstatų Komisijos 
rekomendaciją vienbalsiai priėmė.
60.
23. VASARVIETĖS IR PRIEGLAUDOS KLAUSIMU

SLA 99 Moterų Kuopa prašo 61 -jį Seimą paraginti SLA vadovybę įgyti 
Susivienijimo nariams vasarvietę, kurią administruoti galėtų SLA 
Centras, kuopų vadovybių nariams padedant. Taip pat labai svarbu, kad 
Susivienijimas susirūpintų sodybų steigimu vyresnio amžiaus nariams. 
Tiems labai svarbiems uždaviniams atlikti reikėtų rinkti specialias 
komisijas pagal Pildomosios Tarybos nurodymus, kurios apie savo 
pasiūlymus raportuotų Pildomąja! Tarybai. Komisijų darbas turėtų būti 
garbės darbas, tuo pačiu neapmokamas. Pastaba : prie šio įnešimo jungiasi 
SLA 126 Kuopa.

ĮSTATU KOMISIJA daro pastabą, kad atnaujinamas senas nutarimas 
įpareigoti SLA Pildomąją Tarybą įgyti poilsio namus nariams. 
Suprantama, vyresnio amžiaus narių priežiūra yra gražus 
broliškas, fraternalinis užsimojimas, bet, deja, šiuo metu nei 
vienas, nei antras pasiūlymas negalėtų būti įgyvendintas. 
Priežastis tokia: vyresniesiems prieglaudų steigimas atsieitų 
milijonus dolerių, o padori vasarvietė kainuotų daugiau kaip 
dešimt nuošimčių bendro Susivienijimo turto.

Poilsio Namams ar Prieglaudos Namui įsigyti reikėtų gauti Pa. 
Insurance Departamento sutikimą ir pritarimą, kaip buvo 
aiškinta praeitame SLA seime Clevelande. Todėl mes pakviesi
me SLA pirmininką ar sekretorę tuo reikalu plačiau pasisakyti.

Įstatų Komisija siūlo pavesti šį dvigubą projektą, kaip 
pageidavimą, SLA Pildomajai Tarybai tuo supratimu, kad 
Pildomoji Taryba namus įsigys tik tuo atveju, jei gaus tuo 
reikalu Pennsylvanijos Insurance Departamento sutikimą.

Povilas Šukys, 14 Kp., Cleveland, Ohio, įnešė, Bernice Weber, 73 Kp., 
Pittsburgh, Pa., parėmė, kad ši Įstatų Komisijos rekomendacija būtų 
priimta.

Tuo reikalu pasisako eilė delegatų. Dalia Bobelienė mano, kad būtų gera, 
jei turėtume komisiją, kuri rūpintųsi įsigyti Floridoje tokį namą, kokį 
Chicagoje turi Alvudas, dr. Jono Adomavičiaus vadovaujama draugija.

Dr. Vytautas P. Dargis, 322 Kp., Chicago, Ill., siūlė, kad įsigyjant 
namus reikėtų žiūrėti, kad jie neštų ne nuostolį, bet duotų ir pelną.

Vladas Šimoliūnas-Sims, 75 Kp., Los Angeles, Cal., mano, kad būtų 
labai svarbu, artėjant prie SLA šimtmečio minėjimo, susirūpinti tokio 
poilsio namo pastatymu. Tokiu būdu paliktume paminklą, poeto žodžiais, 
ženklą, kad buvome SLA žmonės ir kad toks namas—paminklas daug 
jaunajai kartai bylotų apie SLA.

SLA prezidentas Povilas Dargis paaiškino, kad norint įsigyti virš minėto 
pobūdžio namus, turime skaitytis su Insurance Departamentų patvarky
mais. Štai ką tuo reikalu 1977 metais, rugpjūčio-August mėn. pasisakė 
Pennsylvania Insurance Departamentas : “Taking in consideration the 
present economic situation we do not think an investment in a “Vacation 
House” is a good financial decision for your society.”

Nežiūrint į tą, visa SLA Pildomoji Taryba mėgins virš minėtas kliūtis 
nugalėti, ir rūpinsis gauti Pennsylvania Insurance Departamento sutikimą 
tokiems poilsio namams įsigyti.

Po virš minėtu reikalu įvairių pasisakymų, balsuojant, Seimo delegatai 
vienbalsiai nutarė priimti Įstatų Komisijos rekomendaciją tuo supratimu, 
kad Pildomoji Taryba namus įsigys tik tuo atveju, jei tuo reikalu gaus 
Pennsylvania Insurance Departamento sutikimą.

61. Teodoras Blinstrubas, 322 Kp., Chicago, Ill., informacijos dėlei, 
paklausė prezidiumo, kada gi bus išleista nauja SLA Konstitucija su 
visais padarytais pakeitimais-amendmentais. Prezidentas Povilas P. 
Dargis paaiškino, jog jau darbas pradėtas, ir neužilgo pasirodys naujai 
atspausdintoji SLA Konstitucija.

62. SLA prezidentas Povilas Dargis paprašė Seimo įgalioti SLA Pildomąją 
Tarybą atlikti visus reikalingus pataisymus, pagal šio Seimo 
priimtuosius nutarimus, suderinti su veikiančiaisiais JAV įstatymais 
bei Apdraudos Departamentų patvarkymais. Visus tuos pataisymus 
nutarta paskelbti oficialiame SLA organe TĖVYNĖJE visų narių žiniai 
ir įteikti busimajam Seimui ratifikuoti.

Teodorui Blinstrubui, 322 Kp., Chicago, Ill., įnešus, Vladui Šimoliūnui- 
Sims, 75 Kp., Los Angeles, Cal., parėmus SLA prezidento Povilo 
Dargio pageidavimas Seimo vienbalsiai priimtas.

63. Prezidentas Povilas Dargis perskaitė sekančią rezoliuciją:
“Įsigaliojus SLA Konstitucijos naujiems pataisymams, senieji Konsti
tucijos nuostatai, kurie buvo tais pataisymais pakeisti, nustoja galios”.
Lionginui Kapeckui, 124 Kp., Hartford, Conn., įnešus, Alenai 
Grigaitienei, 75 Kp., Los Angeles, Cal., parėmus, ši rezoliucija Seimo 
vienbalsiai priimta.

64. Po to prezidentas Povilas Dargis taip pasiūlė SLA Pildomosios 
Tarybos rekomendaciją:
“Šiam, SLA 61-ajam Seimui, vykusiam 1982 m. liepos-July 5-7 d. d., 
St. Petersburg Beach, Fla., prie jau turimųjų Garbės Narių, siūlome 
pagerbti garbingo amžiaus sulaukusią, pavyzdingai per daugelį metų 
Susivienijimui dirbusią SLA 236 Kuopos, Toronto, Ont., Canada, 
finansų sekretorę Oną Indrelienę, gyvenančią Toronte, Canadoje.

SLA Pildomoji Taryba, įvertindama Onos Indrelienės Susivienijimui 
nuopelnus, posėdyje, įvykusiame 1982 m. vasario-February 27 d., 
nutarė šiam Seimui rekomenduoti ir suteikti SLA Garbės narės Onai 
Indrelienei vardą.

SLA prezidentas Povilas P. Dargis, perstatydamas SLA Seimui Oną 
Indrelienę, ją apibūdino šiais žodžiais:

APIE SESĘ INDRELIENĘ *

Ona Indrelė yra Aukštaitė, Kupiškietė. Ji 1929-aisiais metais atvyko į 
Kanadą ir apsigyveno Toronto mieste, ir tuojau įsijungė į lietuviškąją 
veiklą.

Ji yra Moterų organizacijos Dainava iniciatorė. Ji taip pat yra Kanados 
Lietuvių Centro Tarybos narė, o svarbiausia, kad ji daug prisidėjo 
1934-aisiais metais steigiant SLA 236-ąją Kuopą Toronto, Ont., Kanadoj. 
Onai Indrelienei atiteko finansų sekretorės pareigos. Kas priklauso prie 
SLA ir kam yra tekę būti finansų sekretoriumi, tik tas gali įsivaizduoti 
Onos Indrelienės šiam darbui pasišventimą, ji tą darbą atlieka 48 metus 
kruopščiai ir sąžiningai.

Onos Indrelienės nuopelnu yra, SLA vardu, lietuvių kalbos įsteigta 
mokyklėlė, Toronte, kurioje ji per eilę metų be jokio atlyginimo 
mokytojavo.

Ona Indrelienė buvo viena kuri pasišventusiai įsijungė į darbą, gelbėti 
kuo daugiausiai nelaimingiems, nuo rusiškojo komunizmo pabėgėliams 
lietuviams galėti atvykti j Kanadą. Ji sudarinėjo afidavitus, rūpinosi 
atvykusiems lietuviams gauti pastogę ir darbą. Užtai Ona Indrelienė 
Toronto ąąieste yra vadinama “dypukų motina”, ir tas vardas pabėgėlių 
lietuvių lūpose buvo ir tebėra cituojamas.

Onai Indrelienei nėra svetimas spaudos darbas. Kai buvo reikalinga, ji 
rašė į SLA organą Tėvynę, Naujienas, Nepriklausomąją Lietuvą ir į kitus 
lietuvių laikraščius.

Ona Indrelienė, jos amžinos atminties vyras ir jos dukrelė buvo ir tebėra 
SLA nariais. Beveik kiekviename SLA seime ji išrenkama delegate, 
atstovauja SLA 236-tą Kuopą.

Per vėliausius kelis SLA seimus ji būna SLA Seimo sekretoriate ir savo 
maloniu balseliu mums skaito jos paruoštuosius Seimo protokolus. Ji 
sekretoriauja ir šiame Seime. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje didžiuo
jasi ir džiaugiasi savo tarpe turėdamas šią žymią visuomenės veikėją, kuri 
myli Lietuvą, lietuvius ir šiems reikalams yra pašventusi didžiąją savo 
gyvenimo dalį.

Alenai Grigaitienei, 75 Kp., Los Angeles, Cal., įnešus, Jonui Valaičiui, 
38 Kp., Brooklyn, N. Y., parėmus, Seimas vienbalsiai nutarė priimti 
Pildomosios Tarybos rekomendaciją.

SLA prezidentas Povilas Dargis skelbia, kad Ona Indręlienė paskelbta 
SLA Garbės Nare. Ji naudojasi visomis Garbės nario teisėmis bei 
privilegijoms, kurias nusako SLA Konstitucija.

Po to SLA prezidentas Povilas Dargis, visiem atsistojus ir rankomis 
plojantiems, naujai išrinktai Garbės Narei Onai Indrelienei įteikė specialų 
Garbės Pažymėjimą. SLA Seime dalyvavusios narės jai prisegė gėlių 
puokštę.

TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės May mėn.
5



PROTOKOLAS

Garbės narė Ona Indrelienė tarė trumpą padėkos žodį. Delegatai 
stovėdami sugiedojo “ilgiausių metų”.

SLA prezidentas Povilas Dargis penktąją Seimo sesiją uždarė 12:45 vai. 
po pietų.

ŠEŠTOJI SESIJA

65. Prezidentas Povilas Dargis, 6-ają Seimo sesiją atidarė 2:00 vai. po 
pietų.
SLA sekretorė atliko vardošaukj.

66. SLA prezidentas paprašo SLA sekretorės Genovaitės Meiliūnienės 
perskaityti Susivienijime buvusių 20 ar daugiau metų Kuopų ar 
Apskričių valdybose nusipelniusiųjų narių pavardes ir tiems įteikti 
SLA auksinius ženklelius.
SLA 61-ajame Seime SLA apdovanotieji veikėjai:

SLA 3 Kp., Elizabeth, N. J.
JONAS KRASAUSKAS

SLA 17 Kp., Brockton, Mass.
MYKOLAS GOFFENSAS

SLA 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada 
JUOZAS BAJORAITIS 
JUOZAS ŠARAPNICKAS

SLA 200 Kp., Detroit, Mich.
ANTONETTE WAITKUNIENE ir 
ANTANAS SUKAUSKAS

GENOVAITE MEILIŪNIENE išbuvo tris terminus, 
kaip SLA sekretorė.

Jonui Valaičiui, 38 Kp., Brooklyn, N. Y., įnešus, Elenai Prekerienei, 99 
Kp., New York, N. Y., parėmus, Seimo delegatai vienbalsiai nutarė, kad 
rekomenduojantiems nariams atžymėjimai būtų įteikti.
67. SLA prezidentas Povilas Dargis iškvietė Laiškams, Sveikinimams ir 

Aukoms Priimti Komisiją—perskaityti SLA 61-ajam Seimui prisiųstuo
sius sveikinimus. Komisiją sudaro : Albina Baškauskienė, 17 Kp., 
Brockton, Mass., Demie Jonaitis, 85 Kp., Brooklyn, N. Y., Irena 
Mickūnas, 365 Kp., Jamaica Plains, Mass.

Povilas Šukys, 14 Kp., Cleveland, Ohio, įnešė, Teodoras Blinstrubas, 
322 Kp., Chicago, Ill., parėmė skaitytąsias rezoliucijas priimti.
Dr. Kazys Šidlauskas, 322 Kp., Chicago, Ill., dr. Vytautas Dargis, 322 
Kp., Chicago, BL, ir Dalė Bobelienė pasiūlė eilę rezoliucijų pataisymų. 
Pataisymus pažadėjo Rezoliucijų Komisija pataisyti.
Alena Grigaitienė, 75 Kp., Los Angeles, Cal., pasiūlė Rezoliucijų 
Komisijai pasveikinti pavergtosios Lietuvos lietuvius.
Balsuojant, visos rezoliucijos su visais pataisymais Seimo vienbalsiai 
priimtos.

69. SLA prezidentas Povilas P. Dargis paprašė užtvirtinti SLA Tautinės 
Fundacijos direktorius, kuriuos sudaro visi Pildomosios Tarybos nariai. 
Elenai Prekerienei, 99 Kp., New York, N. Y. įnešus, Gertrūdai 
Dargienei, 353 Kp., Pittsburgh, Pa., parėmus, visi Pildomosios 
Tarybos nariai Seimo vienbalsiai pripažinti, tampa Tautinės Fundacijos 
Direktoriais.

70. SLA prezidentas Povilas Dargis paskelbė, visuotinu SLA narių 
balsavimu išrinktosios SLA pildomosios Tarybos narių užtvirtinimą ir 
pakvietė dr. Algirdą Budreckį Seimui pirmininkauti ir pravesti 
Pildomosios Tarybos išrinkimo užtvirtinimą.
Padėkojęs už jam suteiktą garbę pravesti Seime Pildomosios Tarybos 
narių patvirtinimą, dr. Algirdas Budreckis, 126 Kp., New York, N. Y., 
pakvietė SLA sekretorę Genovaitę Meiliūnienę pateikti SLA 61-ąjąm 
Seimui nominacijų ir rinkimų į SLA Pildomąją Tarybą duomenis.

71. SLA sekretorė Genovaitė Meiliūniene Seimui pranešė:

NOMINACIJŲ IR RINKIMŲ DUOMENYS 1982
1981-aisiais metais gruodžio mėnesį įvyko Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Pildomąją Tarybai NOMINACIJOS.
1982 metų sausio 14-ąją ir 15-ąją Nominacijoms Balsų Skaičiavimo 

Komisija: Charles Kulas iš 126-osios Kuopos, New Yorke; Aldona 
Svalbonas iš 99-osios Kuopos New Yorke ir Liucija Sperauskas, iš 
126-osios Kuopos New Yorke, skaičiavo nominacijų balsus—rado, kad į 
visus urėdus buvo nominuota 30 kandidatų, balsavime dalyvavo 68 kuopos 
ir 112 pavieniai nariai ir jie iš viso padavė 883 balsus.

Laiškams, Sveikinimams ir Aukoms Komisijos raportą skaitė Albina 
Baškauskienė, 17 Kp., Brockton, Mass.

Pranešė, kad aukų gauta $380.00. Aukos prisųstos kartu su sveikinimo 
laiškais SLA 61-ajam Seimui:

Našlių ir Našlaičių Fondui
Kazys Buchaveckas, 44 Kp., Miami, Fl..............................................$20.00

Moksleivių Fondui
Bronė Tamošaitienė-Thomas, 44 Kp., Miami, Fl...............................$50.00

SLA Tautinei Fondacijai
SLA 44 Kp., Miami, Fl........................................................................$25.00
Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fl......................................................25.00
Marė Mišeikienė, 44 Kp., Miami, Fl.................................................... 20.00
Ona Zorskaitė, 30 Kp., Scranton, Pa................................................... 10.00
SLA 30 Kp., Scranton, Pa.................................................................... 10.00

*SLA Tautinei Fondacijai mirusio 126 Kp. New York, N. Y. nario 
Vincento Meiliūno prisiminimui aukojo:

Ona Indrelienė, 236 Kp., Toronto, Ont., Canada...........................$ 10.00
Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa..................................................... 10.00
Euphrosine Mikužis, SLA iždininkė................................................... 50.00
Genovaitė Meiliūniene, vyrui prisiminti....................................... • 150.00

Viso Seimo metu gauta aukų.................................................$380.00

♦SLA Tautinei Fondacijai a. a. Vincentui Meiliūnui prisiminti Centre 
gauta $310.00 [Paskelbta Tėvynėje #6] ir Seimo metu $220.00-Viso 
$530.00.

Į Prezidentus nominuoti 3 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo : Paul P. Dargis................... 863

Jonas Daugėla....................... 7
(kiti po mažiau)

Į Viceprezidentus buvo nominuoti 7 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo : . .Alexander J. Chaplik........841

Juozas Stempužis...............13
(kiti po mažiau)

Į Sekretorius buvo nominuoti 3 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo : .. Genevieve Meiliūnas........872

E. Mikužis.............................2
(kiti po mažiau)

Į Iždininkus buvo nominuoti 4 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo : . .Euphrosine Mikužis......... 851

J. Miller.................................4
(kiti po mažiau)

Į Iždo Globėjus buvo nominuota 10 kandidatų :
Daugiausia balsų gavo : .. .Christine Austin................813

Josephine Miller................728
Ona Jokūbaitis..................... 86
George Žilinskas..................42
P. Vilkelis...............................7
Alfonsas Baika....................... 3
(kiti po mažiau)

Į Daktarus Kvotėjus nominuoti 3 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo : . .Dr. Danielius Degėsy s ... .511

Dr. Vytautas P. Dargis . . .359 
(kiti po mažiau)

Dr. Danieliui Degėsiui atsisakius kandidatuoti į Daktarus Kvotėjus ir 
George Žilinskiui atsisakius kandidatuoti į Iždo Globėjus, liko nominuoti ir 
Pildomosios Tarybos rinkimuose sutiko dalyvauti sekantieji 8 kandidatai:

68. SLA prezidentas Povilas Dargis iššaukia Rezoliucijų Komisiją 
perskaityti rezoliucijas.
Rezoliucijų Komisiją sudaro:

1. Grožvydas Lazauskas, 125 Kp., Melrose Park, Ill.
2. Antanas Vaivada, 85 Kd., Brooklyn, N. Y.
3. Jonas Valaitis, 38 Kp., Brooklyn,N. Y.

Komisijos vardu rezoliucijas skaitė Jonas Valaitis, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y.

I Prezidentus :.............. Paul P. Dargis.................... 863 balsai
I Vice-prezidentus.........Alexander J. Chaplik .. . .841
I Sekretorius :...............Genevieve Meiliūnas .... 872 ”
| Iždininkus : ................. Euphrosine Mikužis......... 851
Į Iždo Globėjus : ........... Christine Austin............... 813

Josephine Miller..............728
Ona Jokūbaitis....................86

J Daktarus Kvotėjus : .. Dr. Vytautas P. Dargis . .359
[Tęsiama sekančioje Tėvynės laidoje]

TĖVYNE, 1983 m. gegužės-May mėn.



Musų jausminės problemos
RAŠO SLA DAKTARAS KVOTĖJAS

VYTAUTAS DARGIS, M. D.
Kaip visuomet, taip miela paben

drauti su jumis per mūsų organą 
Tėvynę, mieli sesės ir broliai, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariai. Mūsų uždavinys, kaip mie
las brolis Vytautas Kasniūnas sa
vo “Nuo Seimo iki Seimo” straips
nių serijose mini, išlaikyti sąmo
ningumą, ypatingai iki mūsų di
džiojo šimtmetinio Seimo!

Būdami J.A.V. piliečiais ir gy
vendami svetingoje Amerikoje 
daugelis mūsų turėjo prisitaikyti 
prie naujo gyvenimo būdo ir tuo 
pačiu keisti mūsų europinį mentali
tetą ir, aišku, jausminį pasaulį. 
Malonu konstatuoti, kad dauguma 
mūsų buvusių europiečių puikiai 
asimiliavosi ir prisitaikė prie ame
rikietiško gyvenimo būdo. Tačiau 
turime prisipažinti, kad ne visi taip 
lengvai perėjo per jausminį pasau
lį. Didelė mūsų naujųjų amerikie
čių dalis turi aiškias jausmines 
problemas. Jas šiandien ir noriu 
su jumis SLA nariais pagvilden
ti .. .

Yra jausminė liga vadinama Ma- 
ninė Depresija. Kas yra depresija, 
paklausite. Depresija yra jausmi
nis žmogaus stovis, kada individas 
“puola dvasioje!”. Pacijentas pasi
daro neramus, nepaprastai judrus, 
nesugebąs analizuoti susidariusios 
padėties, negali daryti logiškų 
sprendimų.

Nervuota skuba, nerealios fanta
zijos ir ypatingai liguista reakcija 
pinigams, bizniui (jei toks yra!) ir 
kasdieniniam darbui.) Dar vienas 
ypatingas simptomas (ligos ženk
las—tai didybės manija. Pasisavin
tas nenormalus reagavimas į aplin
ką). Didybės Manija žinoma “Me- 
galomanijos” vardu! Lietuviškai in
terpretuojame “Megalo”—tai “be
galo!”. Mat pacientai su didybės 
manija be galo, be jokios kontrolės 
jaučiasi esą geresni, “aukštesni” už 
bet ką kitą! Istorija parodė megalo- 
manus kaip Staliną, Hitlerį, Musso- 
linį ir kitas “pažibas”! Bet ir mūsų 
išeivijoje turime apsčiai “megalo- 
manų”, bedengiančių savo maniją 
depresija, perdėtu išdidumu ir ki
taip negu galvojančiųjų ignoravi
mu. Tie pacientai ieško visur (ypa
tingai visuomeninėje veikloje!) 
Jiems asmeniško ypatingo pripaži- 
nimo ir jų 100 procentinio toleravi
mo.

Radę tuos symptomus—skubė
kime pas gydytojus! Įdomu, kad 
šios ligos vienas labiausiai reikš
mingų symptomų yra nemiga! Ma- 
ninės depresijos pacientai irgi ne
randa ramybės; dažnai praranda

apetitą; ką pradeda nepajėgia pa
baigti, ir dažnai kenčia nuo neišaiš
kinamos baimės. Orientacija ir gi
lusis jausmingumas pasidaro nepa
kankami kasdieniniam gyvenimui ir 
jo reikalavimams.

• • •

Kaip išsigydyti? Kaip anksčiau 
minėjau, reikia kreiptis į gydytoją 
(nebūtinai pas psichiatrą!). Šeimos 
praktikos gydytojai irgi gali efek
tingai gydyti lengvus manijos de
presijos išpuolius. Savaime aišku, 
sąžiningas gydytojas visuomet ži
nos kokiu atveju yra reikalingas 
psichiatras ar neurologas (nervų 
ligų specialistas!).

Dar viena svarbi mintis—tai ligai 
išvengti faktorius,—būti dvasiniai 
sveiku! Kaip mano A + Al, aukštai 
gerbiamas pirmatakas (dr. Biežis, 
ilgametis SLA Daktaras Kvotėjas!) 
“Būkime sveiki!” leidinyje pabrėžė 
savo, kad svarbu gerai išlaikyti 
dvasinę sveikatą ir tuo būdu iš
vengti susirgimo! Ypatingai patar
tina vengti fizinio ir dvasinio per
vargimo ir jėgų išsiaikvojimo! Kaip 
neseniai savo trumpame sveikinime 
New Yorke SLA Centre pabrėžiau, 
venkime nereikalingo pykčio, pavy
do ir kitokių žmogaus asmenybę 
žeminančių jausmų! Mylėkime, ge
rėkime viens kitą ir tuo būdu 
išlaikysime dvasinę, sveiką pusiau
svyrą ir sveiką gyvenimo būdą. 
Didelis pavojus mūsų nervams (o 
ypač centralinei nervų sistemai!) 
yra besaikis alkoholio vartojimas 
(žinomas “alkoholizmo” vardu). Ni
kotinas (ypač cigaretės!) irgi nieko 
gero mūsų kūnui neduoda, kaip visi 
gerai žinome (nežiūrint to—vis 
terūkome!). Sveikas, gerai balan
suotas maistas irgi svarbus fakto
rius maninės depresijos išvengimo 
aspektui! Didžiausias maninės de
presijos pacientams yra savižudy
bės pavojus; dėl to akcentuoju, 
kiek galima, ankstyvesnį kreipimą
si į gydytojus, kad būtų galima kuo 
greičiau pradėti gydymą, išven
giant nelaimės! Tad “nepulkim dva
sia!”

• • •
Kalbant toliau apie mūsų jausmi

nį pasaulį, žvilgterkim į saulėtąją 
gyvenimo pusę! Pagarsėjęs milijo
nierius Clement Stone (chicagietis ) 
yra suformuliavęs jau pagarsėjusį 
trijų raidžių P.M.A. populiarų lo
zungą: Tai “positive mental atti
tude” arba lietuviškai—“teigiamas 
dvasinis nusiteikimas!” Reiškia, ką 
tik turi savo mintyse, tvirtai tikėk, 
kad visi geri norai ir siekimai 
išsipildys! Užkirsti kelią “juo
doms”, depresyvioms mintims ir iš 
to sekantiems jausmams ir planuoti 
ateičiai pozityviai! Neveltui savo 
darbu, pasiryžimu ir pozityviu nu
siteikimu Clement Stone sukūrė 
milijoninę draudimo įstaigą! O mes 
turime SLA, būdami daug mažesnė 
fraternalinė etninė organizacija, 
bet ir joje turime atvirą kelią 
augti, tobulėti ir tvirtėti ypač 
narių skaičiumi. Todėl bet kokiom 
jausminė ligom neturėtų būti vie
tos mūsų tarpe! Mieli eseliečiai, 
baigdamas pasišalinti su jumis 
šiomis keliomis populiariosios me
dicinos mintimis, linkiu jums ge
riausios sveikatos ir gausaus nau
jų narių įrašymo į Susivienijimą!

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 

1982-UOSIUS METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos fraternalės organizacijos kasmet 
valstijoms pateiktų, ne tik savo stovio smulkų raportą, bet ir raportą, 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi 
“Valuation Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus jį 
valstijoms, jis taip pat turi būt paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, paruoštas Bruce and Bruce Co. Consulting 
Actuaries, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA 
1982-aisiais metais bendras turtas buvo $3,487,059.

Raportas seka anglų kalba:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT
as of December 31, 1982 made to the Insurance Departments of the 
various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT ASSETS—ACTUAL AND CONTINGENT
Assets availabel for payment of death losses.............................. $3,487,095

LIABILITIES-ACTUAL AND CONTINGENT
Aggregate reserve for life 

life certificates and contracts..................... $1,876,168
Aggregate reserve for accident 

and health certificates........................................ 63,000
Contingent Reserve........................................................ 375,000
Unassigned Funds.......................................................... 968,499
Expense and miscell, liabilities......................................204,392

$3,487.059

SUMMARY OF OPERATIONS
Income 1981

.......... $ 5,354

1982

$ 4,1151A
Life Premium:
First Year..................................................

IB Renewal .................................................... ............ 105,905 103,030
1C Single.......................................................... ................. 907 3,538

1 Total Life Premiums.................................. ....... $112,168 $110,684
2 . Disability Premiums .................................. ..............5,064 4,520
3 Other........................................................... ....... . ...3,652 ______0
4 Total—All Premiums................................. ....... $120,884 $115,204
5 Net Investment Income.......................... ............188,862 202,881
6 Other Income............................................. .......................0 0
7 Total Income ............................................. .......... $309,747 $318,086

Outgo
8 Death Benefits........................................... .......... $105,287 $ 82,297
9 Matured Endowments.............................. ..............23,109 40,836

10 Annuity Benefits (Employee Group)....... ................. 3,878 3,878
11 Disability Payments................................................... 2,981 3,441
12 Surrender Benefits................................... ............... 18,906 18,757
13 Increase in Reserves.............................................. —41,827 -25,043
14 Subtotal...................................................... ............$112,334 $124,167
15 Commissions.............................................. ................. 9,097 10,908
16 General Insurance Expenses................... .............. 139,153 142,432
17 Taxes, Licenses & Fees.......................... ................ 18,596 7,493
18 Other........................................................ ........... _—___ 33 - 132
19 Total Outgo............................................. ............ $279,148 $284,868
20 Gain Before Dividends............................ ............ $ 30,598 $ 33,217
21 Dividends................................................ .............    5,800 1,772

Net Operating Gain................................ ............ $ 24,798 $ 31,445

MORTALITY
Expected mortality on gross amounts at risk.................................$202,747
Net Death Losses Incurred .................................................................. 82,297

Ratio per cent of catual to expected mortality 
on gross amounts at risk during:

1982 - 39.61%
1981 - 51.27%
1980 - 40.72%
1979 - 52.85%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net Investment Income.....................................................................$202,881
Tabular Interest 63,974

TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės-May mėn.

Ratio of net invested income earned:
1982 - 5.99% 1980 — 5.32%
1981 - 5.57% 1979 - 4.46%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
Genevieve Meiliūnas, Secretary



Tgvtfitė s? _____________
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Alfonsas-Vytautas Braziulis ir Aleksas Plavičius.

SLA 14 KP. SUSIRINKIMAS 
LIEPOS-JULY 5 D.

Liepos-July 5 d. 7 v. v. šaukia
mas svarbus susirinkimas. Jis 
įvyks 877 E. 185 St. Susirinkime 
turėsime daug svarbių reikalų: 
reikės išrinkti naują Kuopos iždi
ninką. Antrajam terminui perrink
tas iždininkas Juozas Ožinskas ba
landžio 17 d. mirė.

Jo mylimai žmonai Albinai ir jos 
šeimai reiškiame giliausią užuojau-

Susirinkime finansų sekretorius 
bus pasiruošęs duoti pusmetinę 
kuopos finansinę ataskaitą už 
1983-ųjų pusmetį pirmąjį.

Kitas svarbus reikalas. SLA 
14-osios Kp. piknikas ruošiamas 
rugpjūčio August 14 d. 1 v. p. p. V. 
Jokūbaičių sodyboje, 3000 Hadden 
Road, Euclid, Ohio.

Prašau visus narius dalyvauti 
tiek susirinkime, tiek piknike. 
Svarbu, kad tiek susirinkime tiek 
piknike dalyvautų visi nariai. Atsi- 
kvieskite ir svečių. Jei visi stosime 
į darbą, kuopos veikla žymiai pagy
vės. Piknike bus ganėtinai paruoš
to sveiko lietuviško skanaus mais
to.

Visus dalyvauti kviečia.
Povilas Šūkis

SLA 14-osios Kp. pirmininkas

* * ♦

LIŪDNOS SUKAKTUVĖS
Jau suėjo vieneri metai nuo 

žurnalisto Alfonso-Vytauto Bra- 
ziulio mirties. Velionis vadovavo 
SLA 14-ajai Kuopai per 25-erius 
metus. Mirė pereitų metų balan
džio 6 d.

A. V. Braziulis augo Lietuvoje, 
už lietuvių spaudos laisvę kovojan
čių aplinkoje. Labai mėgo lietuvių 
liaudies literatūrą ir ryžtingą jos 
gynimą. Atsteigiant Lietuvos Ne
priklausomybę buvo savanoris ka
riškis, produktyvus spaudos ir 
radijo bendradarbis bei kultūrinių 
organizacijų veikėjas. Lietuvos 
okupacijos pasėkoje pasitraukęs j 
laisvąjį pasaulį savo energiją ir 
gabumus naudojo okupuotos Lie
tuvos ir jos išeivių visuomenės 
reikalų gerovei.

Į SLA Braziulis įstojo kaip prity
ręs lietuvių visuomenės darbuoto
jas. Taigi, daug patarnavo SLA 
bendrai ypatingai ir 14-ajai Kuopai.

LAIMINGAI KELIAUTI 
IR GRĮŽTI!

Gavome žinių iš Kalifornijos, 
kad SLA įsteigėjo d-ro Jono Šliū
po anūkė Hypatia Yčaitė-Petkus, 
balandžio 18 d. atostogoms išvyko 
į senąjį kontinentą, aplankyti per 
40 m. nematytus pažįstamus Vo
kietijoje, Šveicarijoje ir kitose 
vietovėse.

AMŽIAUS METŲ 
SUKAKTUVIŲ PROGA

Sveikinu buvusio Keleivio buvu
sį redaktorių gerb. Jackų Sondą, 
pradėjusį dešimtąjį savo amžiaus 
dešimtmetį. Linkiu Sondai geros 
sveikatos ir dar geroką metų 
skaičių jo ateičiai, kas įgalintų 
perduoti jaunajai kartai jo su
kauptus visuomeninio darbo patir
ties lobius. Tebūnie pagerbti Bos
tono lietuviai, suruošusieji šaunų 
Sondos amžiaus 90-ies metų pami
nėjimą.

Taip pat sveikinu buvusio Kelei
vio buvusį nuolatinį prenumerato
rių ir rėmėją Motiejų Trainauską 
SLA 14-osios Kuopos narės Mari
jos Trainauskaitės tėvą,pradėjusį 
97-uosius amžiaus metus. Gerb.
Motiejus yra amžiumi vienas vy
riausių lietuvių Clevelande ir bene 
vienas ilgiausiai čia nuolat gyve
nančių. Į Clevelandą atvyko iš 
Lietuvos dar būdamas jaunuoliu. 
Nuoseklaus darbo, ištvermės ir 
savo gabumo dėka užsitikrino 
pragyvenimą, sukūrė šeimą, įsigi
jo nuosavybę, tuomi pačiu pamilo 
Clevelando lietuvius ir kitatau
čius, su kuriais teko artimiau ben
drauti. Todėl jis daugelio gerbia
mas ir aplankomas. Linkiu gerb. 
Motiejui stipriam sulaukti ir pra
lenkti jo amžiaus šimtinę metų 
laiko rūpestingoje jo žmonos prie
žiūroje. Aleksas Plavičius

7
WORCESTER, MASS.

MIRĖ DOMICĖLĖ MACIENĖ
Mirė SLA veikėjų seimos narė 

Domicėlė Mačienė, 74 metų am
žiaus balandžio 4 d. Po Mišių iš Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioj nu
lydėta į Šv. Jono kapines. Palaido
ta šalia vyro Vytauto Mačio, bu v. 
57 Kp. fin. sekr., mirusio 1981 
metais.
Mačytė, sūnūs Jurgis ir Ričardas 
su šeimomis, sesuo Izabelė Stasiu- 
lienė Kanadoje, trys vaikaičiai

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone 563-2210

Brooklyn, New York
DARIAUS IR GIRĖNO 

50-MEClO minėjimas
New Yorko šaulių kuopa rugsėjo 

11 d., sekmadienį, Kultūros židinio 
didžiojoje salėje rengia transatlan
tinių lakūnų Dariaus ir Girėno 
istorinio skrydžio 50 metų sukak
ties minėjimą. Numatyta plati pro
grama, kurioje kalbės asmenys, 
dalyvavusieji Lituanicos krikštyno
se, aukų skridimui telkime ir lakū
nų išlydėjime iš New Yorko. Taip 
pat bus rodomi filmai iš Lituanicos 
krikštynų bei didvyrių laidotuvių 
Kaune.

New Yorko šauliai taip pat ketina 
paruošti didelį Dariaus ir Girėno 
paveikslą su jų testamentu “Tau, 
jaunoji Lietuva”, ir įteikti jį Kultū
ros židiniui nuolatinei ekspozicijai. 
Jie ruošiasi išleisti ir keleto atviru
kų seriją, pavaizduojant Dariaus ir 
Girėno skrydį ir jų tragišką žuvi
mą. Kuopos vadas Kęstutis Miklas 
jau kontaktavo eilę asmenų, kurie 
buvo Dariaus ir Girėno žygio talki
ninkais ir liudininkais, kai jie buvo 
išlydėti tam istoriniam skrydžiui.

* ♦ ♦

Kaip kasmet, taip ir šiemet, prie 
didvyriams paminklo Lituanica 
aikštėje Brooklyne įvyks Dariaus ir 
Girėno minėjimas. Jis bus liepos 16 
d., šeštadienį. Jį rengia Dariaus ir 
Girėno Paminklo Komitetas ir Lie
tuvių Darbininkų Draugijos 7-oji 
kuopa. Po minėjimo iškilmių numa
toma apsilankyti Floyd Bennet 
Field aerodrome, iš kur prieš 50 
metų Darius ir Girėnas pakilo savo 
skrydžiui per Atlantą.

Birželinių trėmimų minėjimas bus 
birželio 12 d., sekmadienį. 11 vai. 
bus pamaldos Apreiškimo par. baž
nyčioje. 2 vai. popiet Kultūros 
židinyje įvyks minėjimo akademinė 
ir koncertinė dalis. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su savo vėlia
vomis, perrištomis juodais kaspi
nais. Minėjimą rengia New Yorko 
organizacijų jungtinis komitetas.

Aušros 100 metų sukakties minėji
mą nutarta rengti Kultūros židiny
je rugsėjo 18 d. Bus atitinkama 
akademinė ir meninė programa. 
Tuo reikalu New Yorko Lietuvių 
Bendruomenės vadovybė buvo su
šaukusi New Yorko organizacijų 
pasitarimą.

SUSIRINKIMAI
SLA 38 Kp. ir Lietuvių Darbinin

kų Draugijos susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., sekmadienį Fifi salėje, 
94-05 Jamaica Ave., arti Woodha
ven Blvd. 1 vai. p. p. įvyks SLA 
38-osios Kp. susirinkimas, 3 vai. 
p. p. Lietuvių Darbininkų Draugi
jos. Kviečiami nariai ir svečiai 
dalyvauti.

Chicago, III.
♦ ♦ ♦

Į Antrąsias Pasaulio Lietuvių 
Dienas (PLD), kurios vyks 1983 m. 
birželio 25—liepos 4 dienomis Chi- 
cagoje, suskris lietuviai iš 18 pa
saulio valstybių.

PLB Valdybos pirm. V. Kamanto 
pakviestas, dr. Antanas Razma 
sutiko prisiimti II PLD vyriausiojo 
pirmininko pareigas.

PITTSBURGH, PA.
WHY CAVITIES?

One of the first things we 
should teach our children about 
preventive teeth care is that good 
eating habits are important. 
Foods that keep your whole body 
healthy, also will keep your teeth 
and gums in good condition. 
Cheese, meat, eggs, vegetables, 
fruits, and cereals are excellent 
for healthy theeth and gums.

Many children eat in-between 
meals. These snacks should be 
low in sugar. Candy, sugared 
chewing gum, cookies, and sweet 
drinks play havoc with children’s 
teeth. Bacteria, which are present 
in all mouths, live on the sugar, 
and give off acid by-products. 
This acid attacks tooth enamel. 
Eventually, cavities form.

We know that if sweets are 
eaten between meals, and the 
child probably won’t brush right 
after eating, the acids will have a 
chance to form. The chances for 
cavities is great.

The better types of snacks for 
your children are included in 
these groupings: fruits, such as 
apples, oranges, bananas; milk 
and cheeses. The further you 
keep your children from junk food 
sweets, and their mouths, the less 
dental problems you will 
have.......... and the cheaper the
dentistry.

Richard A. Leeson, D.M.D. 
300-207 Monroeville Mall 
Monroeville, Pa. 15146 

Telephone (412) 372-5516

BOSTON, MASS.
So. Bostono Lietuvių piliečių 

d-jos metinis koncertas ir balius 
ruošiamas gegužės 22 d., 3 vai. 
p. p. draugijos didžiojoj auditorijoj. 
Jame bus pagerbtas nusipelnęs 
ilgametis draugijos narys, dirbąs 
visoje eilėje lietuviškų organizaci
jų, spaudos rėmėjas Jonas Kas- 
mauskas, kuriam suėjo 100 metų 
amžiaus. Tai pats seniausias drau
gijos narys.

Meninę programą atliks solistas 
Benediktas Povilavičius, akompa
nuojant kompozitoriui Jeronimui 
Kačinskui. Po meninės dalies bus 
vaišės ir šokiai. Lietuviai ypač 
nariai kviečiami dalyvauti baliuje, 
pagerbti ir šimtametį lietuvį. 
Bilietus galima užsisakyti pas d-jos 
reikalų vedėją Algį Šmitą tek 268- 
9058 arba pas valdybos narius. 
Galima užsisakyti ir stalus po 10 
asmenų.

8 TĖVYNĖ, 1983 m. gegužės-May mėn.


